

**To Regularize the Services of Safai Karamcharies**

422. **Smt. Geeta Bhukkal, M.L.A:** Will the Deputy Chief Minister be pleased to state:-

- a) Whether there is any proposal under consideration of the Government to regularize the services of Safai Karmacharis working in rural areas of State;
- b) The present status of their services i.e. pay structure , annual enhancement and other service conditions ?

**Dushyant Chautala**

**Deputy Chief Minister, Haryana**

Sir,

- a) No, Sir, there is no proposal under consideration of the Government to regularize the services of Gramin Safai Karamcharis in rural areas of state
- b) Presently 10460 Gramin Safai karamcharis have been engaged by the different Gram Panchayats on contract basis and are paid Rs. 14000/- per month. They are also given Rs. 4000/- per year as uniform allowance. They are also provided equipments like jharu, rehri, kassi and tasla by the concerned Gram panchayats. EPF & ESI benefit is also given to Gramin Safai karamcharis. Benefit of Mukhya Mantri Durghatana Bima yojana of Rs. 10 Lacs is also given to the Gramin Safai Karamcharis. In case of death at home Rs. 2 Lacs insurance benefit & in case of death at work place Rs. 5 lacs insurance benefit is also provided to them. In case of delay in remuneration, Rs. 500/- compensation is also paid to them with next month remuneration.

## सफाई कर्मचारियों की सेवाओं को नियमित करने के लिए

422. श्रीमती गीता भुक्कल, विधायक:- क्या उप-मुख्यमंत्री बताने की कृप्या करेंगे:-

- क) क्या राज्य के ग्रामीण क्षेत्र में सफाई-कर्मचारियों की सेवाओं को नियमित करने के लिए सरकार के विचार के तहत कोई प्रस्ताव है
- ख) उनकी सेवाओं की वर्तमान स्थिति यानी वेतन संरचना, वार्षिक वृद्धि और अन्य सेवा शर्तें?

दुष्यन्त चौटाला

उप-मुख्यमंत्री, हरियाणा

श्रीमान जी,

- (क) वर्तमान में राज्य के ग्रामीण क्षेत्र में ग्रामीण सफाई कर्मचारियों की सेवाओं को नियमित करने के लिए कोई प्रस्ताव सरकार के विचाराधीन नहीं है
- (ख) वर्तमान में 10460 ग्रामीण सफाई कर्मचारी विभिन्न ग्राम पंचायतों द्वारा अनुबंध के आधार पर लगे हुए हैं और उन्हें 14000/- रुपये प्रतिमाह पारिश्रमिक दिया जाता है। उन्हें वर्दी भत्ते के रूप में प्रति वर्ष 4000/- रुपये अतिरिक्त दिए जाते हैं। उन्हें संबंधित ग्राम पंचायतों द्वारा झारू, रेहरी, कस्सी और तसला जैसे उपकरण भी प्रदान किए जाते हैं। ईपीएफ और ईएसआई का लाभ ग्रामीण सफाई कर्मचारियों को दिया जा रहा है। 10 लाख रुपये की मुख्यमंत्री दुर्घटना बीमा योजना का लाभ भी ग्रामीण सफाई कर्मचारियों दिया जाता है। सफाई कर्मचारी की ड्यूटी पर मृत्यु के मामले में 5.00 लाख रु. बीमा राशि और घर पर सफाई कर्मचारी की प्राकृतिक मृत्यु के मामले में 2.00 लाख रु. बीमा राशि का लाभ भी ग्रामीण सफाई कर्मचारियों दिया जाता है। यदि किसी सफाई कर्मचारी का पारिश्रमिक निर्धारित समय पर जारी नहीं किया जाता है, तो उसका पारिश्रमिक 500/- रुपये की मुआवजा राशि के साथ अगले महीने के पारिश्रमिक के साथ जारी किया जाता है।